
X  COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del  Reg.

Data 17.03.2016

OGGETTO: Procedimento  revisione  piano  Regionale  dei  Parchi  –
Ulteriori iniziative in sede giurisdizionale – Incarico legale

L’anno  duemilasedici  il  giorno diciassette del mese di Marzo alle

ore 17,20 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata

con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco

2) Astone Grazia Pietra P. Vice Sindaco

3) Iraci Sareri Salvatore Assessore

4) Pedalina Salvatore Assessore 

5) Sparti Claudio Vito  Assessore

Totale

Sono assenti gli Assessori:
__________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

5 /



Premesso:
    Che con delibera del Consiglio n.  45 del  02.10.2014 si  è deciso di dare mandato al
Sindaco di attivare, in ogni sede, tutte le procedure preordinate alla fuoriuscita del Comune di
Floresta dall’Ente Parco dei Nebrodi con conseguente cessazione di ogni rapporto;

Che  con deliberazione G.M. n.  44 del  21.05.2015 è stato conferito incarico all’Avv.
Alessandro Girbino del foro di Catania ai fini della tutela degli interessi del Comune di Floresta
nel  procedimento  da  instaurare  davanti  al  TAR  di  Catania  in  relazione  al  silenzio
dell’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente sull’atto di intimazione datato 01.04.2012
prot. n. 1133 proposto dal Comune di Floresta;

DATO ATTO che il TAR di Catania con sentenza n. 00250/2016 Reg. Prov. Coll. ha in
buona sostanza, ritenuto essere venuti meno i motivi di interesse da parte del Comune di Floresta
per effetto di quanto rappresentato dall’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente con
nota prot. n. 49840 del 29.10.2015, di riscontro all’istanza avanzata dal Comune di Floresta con
foglio in data 01.04.2015;

 CONSIDERATO che:
-  il detto pronunciamento non rispecchia la reale situazione fattuale e la nota assessoriale che, tra
l’altro, non presenta la connotazione canonica di atto amministrativo, non ha avuto alcun seguito
in quanto l’assessorato di riferimento non ha dato seguito alle iniziative preannunciate nel foglio
medesimo;
- permanendo la condizione che ha indotto a suo tempo il Comune ad avviare il procedimento
per  la  fuoriuscita  dal  Parco  dei  Nebrodi  con  seguente  riperimetrazione  del  corrispondente
territorio, si appalesa opportuno e necessario in presenza delle valide ragioni di merito che sin
dal  primo  minuto  hanno  animato  la  volontà  dell’Amministrazione  comunale  nel  pubblico
interesse, intraprendere ulteriori in iniziative in sede giurisdizionale;

RITENUTO che l’inerzia dell’Assessorato  regionale del  Territorio  e dell’Ambiente  è
tutt’oggi  permanente  ragione  questa  che  fornisce  elementi  aggiuntivi  per  procedere  in  sede
giurisdizionale  nei  confronti  del  prefato  Assessorato  Regionale  per  il  conseguimento  degli
obiettivi programmatici di riferimento; 

DATO ATTO che:
- per sostenere gli interessi dell’Ente nell’instaurando nuovo procedimento davanti al TAR di
Catania è necessario conferire corrispondente incarico professionale a legale di fiducia che può
essere individuato nell’Avvocato Di Giunta Francesca del foro di Catania in possesso di idonea
professionalità, giusto curriculum vitae in atti;
- il  professionista interpellato si è dichiarato disponibile ad assistere il Comune nel veniendo
procedimento giurisdizionale per la spesa complessiva di €. 11.000,00, oltre IVA e CP, tenuto
conto  che  tale  somma è  riferita  al  massimo grado  di giudizio,  giusto  conforme preventivo
registrato al protocollo del Comune al n 995 in data 17.03.2016;

Visto l’unito disciplinare di incarico destinato a regolare i rapporti tra il Comune e il
suddetto  professionista  e  ritenutolo  meritevole  di  approvazione  perché  corrispondente  alle
finalità da perseguire; 

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali,  approvato con L.R.
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48;
VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;
VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;
VISTO lo Statuto Comunale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERI

 per i motivi di cui in pressa:

1. di approvare l’unito schema di disciplinare d’incarico legale per la disciplina dei rapporti
tra il Comune e il predetto legale;

2. di incaricare l’avvocato Di Giunta Francesca del foro di Catania per ogni attività correlata
alla tutela degli interessi del Comune di Floresta nell’instaurando nuovo procedimento
davanti al TAR di Catania in relazione anche al silenzio dell’Assessorato Regionale del
Territorio e Ambiente conseguente alla nota prot. n. 79840 del 29.10.2015.

3. di prevedere per le finalità di che trattasi la spesa complessiva di 11.000,00, oltre IVA e
CP,  tenuto  conto  che  tale  somma è  riferita  al  massimo  grado  di  giudizio  come da
preventivo in atti, ponendo la stessa all'int. 01.11.1.103.010016 del bilancio in corso di
formazione da approvarsi entro il 30.04.2016;

4. di  dare  atto  che  tutta  l'attività  gestionale,  ivi compreso  il  provvedimento  relativo  al
conseguente  impegno  di  spesa,  sarà  posto  in  essere  dal  Responsabile,  con  funzioni
dirigenziali, dell'Area Amministrativa.

Floresta, 17.03.2016

Il Responsabile dell’Istruttoria                           IL SINDACO PROPONENTE
F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo                                     F.to    Dott. Sebastiano Marzullo

                                  



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di €. 13.956,80 con imputazione della stessa all’intervento in
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di
deliberazione succitata.
Impegno prenotato n° 296

Lì 17.03.2016                                  Il Responsabile del Servizio
       F.to Rag.  Antonina Casella

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE   FAVOREVOLE

Lì 17.03.2015        Il Responsabile del Servizio
      F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE

Lì 17.03.2015     Il Responsabile del Servizio
               F.to Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di  deliberazione che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e
di diritto che per la motivazione.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

               Il Segretario Comunale                                                          L’Assessore

   F.to  Dott. Mario Chimento F.to   Salvatore Iraci Sareri

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 23.03.2016 per

rimanervi  per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 07.04.2016 con il  nr.

cron. 129

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                                    __________________________

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[  ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[X] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale

                              ___________________________


